16RS0024-01-2020-000283-67

Дело №1- 52/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 мая 2020 года г. Нурлат 

Нурлатский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Никитиной А.В. 

с участием государственного обвинителя – Нурлатского городского прокурора Республики Татарстан Зиятдинова С.Р. 

подсудимого ФИО1 

защитника Сулеймановой Н.Х., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Бахтияровой Г.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

13 февраля 2020 года, в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 40 минут, ФИО2, находясь на участке местности расположенном в 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, в целях личного употребления без цели сбыта, незаконно, руками сорвал и сложил в пакет части растения конопля, явно осознавая, что части растения конопля является наркотическим средством «каннабис (марихуана)», за незаконное приобретение которого наступает уголовная ответственность, общей массой в высушенном виде не менее 130,9 грамма. После описанных выше действий, ФИО2, в тот же день, то есть 13 февраля 2020 года, в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 40 минут, в целях дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, обеспечивая целостность и сохранность, действуя умышленно, единым умыслом, незаконно храня при себе пакет с незаконно приобретённым им наркотическим средством - «каннабис» (марихуана), направился к автодороге 

<

данные изъяты>, где был задержан сотрудниками полиции и у него было изъято незаконно приобретённое им наркотическое 'средство - «каннабис» (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 130,9 грамма.

Согласно справке об исследовании №199 от 13 февраля 2020 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы в пересчёте на первоначальную массу, составляет 130,9 грамма.

Согласно заключения эксперта №291 от 21 февраля 2020 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - «каннабис (марихуана)», общей массой 130,9 грамма, образует крупный размер.

Каннабис (марихуана), включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник Сулейманова Н.Х. поддержала данное ходатайство.

Государственный обвинитель Зиятдинов С.Р. выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

В соответствии с п. «г» части 1 статьи 61 УК РФ наличие у подсудимого ФИО1 малолетнего ребенка, а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание вины и раскаяние, состояние его здоровья суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты> в лечении не нуждается, рекомендовано наблюдение у врача - нарколога по месту жительства.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, его последствий и степени общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений п.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления, а также ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер совершенного преступления, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы условно без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, то есть с применением ст. 73 УК РФ возложив исполнение обязанностей, способствующих его исправлению. 

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ему наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 2 раза в месяц являться в указанный орган для регистрации и в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня не покидать место жительства, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу – автомобиль марки ВАЗ 2111 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> оставить у ФИО5, наркотическое средство марихуану в 

<

данные изъяты>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Председательствующий: